1

令和３年６月  産業建設委員会行政報告資料

                      産 業 部

阿賀マリノポリス地区港湾関連用地の分譲について（報告）

 令和元年第５回呉市議会（１２月定例会）において財産処分の議決を得た阿賀マリノポリス地区港湾関連用地（Ｅ

ブロック）の分譲について，次のとおり契約を締結しましたので報告します。

１ 分譲の概要

  所 在 地 呉市阿賀南７丁目２５１８番１３ほか

面  積 ９，２５３．６４平方メートル

分譲価格 ４８５，８１６，１００円

契 約 日 令和３年４月２０日

２ 立地企業の概要

  企 業 名 大森運送株式会社

  代表者名 代表取締役社長 大森 栄作

所 在 地 呉市三条３丁目３番１号

資 本 金 ３０，０００，０００円

３ 立地計画の概要

  利用目的 倉庫（延べ床面積 約１，２３４平方メートル）

  操業開始 令和４年４月（予定）

４ 呉市企業立地助成制度の適用

「工場等新増設事業（雇用維持型）」を適用予定

適用要件  ①工場等の延べ床面積１，０００平方メートル以上

     ②雇用従業者  新増設前の人数以上

2

５ 分譲地位置図

中国木材㈱

港湾関連用地

Ｂﾌﾞﾛｯｸ

日本通運㈱

コカ・コーラ

ボトラーズジャパン㈱

港湾関連用地

Ｄﾌﾞﾛｯｸ

港湾関連用地

Ａﾌﾞﾛｯｸ

呉運輸機工㈱  徳澤運輸㈱   ㈱SHL  ㈱奈良運送  竹中モータース㈱

長浜産業㈱

港湾関連用地

Ｃﾌﾞﾛｯｸ

阿賀 ﾏﾘﾉ

上屋

工業用地

Ｇﾌﾞﾛｯｸ

工業用地

F ﾌﾞﾛｯｸ

港湾関連用地

Ｅﾌﾞﾛｯｸ

山陽海運㈱

㈱中電工

今回分譲地（Ｅブロック）

９，２５３．６４㎡

㈱大竹山工業所

工業用地

Ｈﾌﾞﾛｯｸ

㈱マスヤ工業

呉重車輌㈱

広島日野自動車 (株 )

3

６ 阿賀マリノポリス地区の分譲状況

（1） 港湾関連用地（Ａブロック）の分譲状況

企  業  名 面  積 価格 (億円 ) 契約年月 操業開始 用   途

呉運輸機工㈱
1,000 ㎡ 0.63 平成２２年６月  平成２２年６月

貨物自動車運送事業
1,300 ㎡ 0.78 平成２７年５月  平成２７年１２月

徳澤運輸㈱ 1,000 ㎡ 0.61 平成２５年１２月  平成２７年４月  貨物自動車運送事業

竹中モータース㈱
5,593 ㎡ 2.98 平成２８年２月

平成２９年１１月  自動車整備業，機械等修理業
403 ㎡ 0.21 平成２９年１１月

㈱奈良運送
2,000 ㎡ 1.08 平成２９年２月  平成２９年６月

貨物自動車運送事業
2,549 ㎡ 1.26 平成３０年６月  令和元年６月

㈱ＳＨＬ 1,001 ㎡ 0.57 平成２９年３月  平成３０年３月  ｱﾙﾐｻｯｼ等建具の組立て，卸売業

合     計 14,846 ㎡ 8.12

  分譲率
分譲対象面積 分譲済面積 残面積 分譲率

14,846 ㎡ 14,846 ㎡ 0 ㎡ 100％

（2） 港湾関連用地（Ｂブロック）の分譲状況
企  業  名 面  積 価格 (億円 ) 契約年月 操業開始 用   途

コカ・コーラボトラーズ

ジャパン㈱
6,600 ㎡ 3.99 平成２１年４月  平成２２年４月  清涼飲料水の卸売，保管，配送等

日本通運㈱ 9,043 ㎡ 4.23 平成２９年９月  平成３０年９月  貨物自動車運送事業，倉庫業等

合     計 15,643 ㎡ 8．22

  分譲率

分譲対象面積 分譲済面積 残面積 分譲率

15,643 ㎡ 15,643 ㎡ 0 ㎡ 100％

4

（3） 港湾関連用地（Ｃブロック）の分譲状況
企  業  名 面  積 価格 (億円 ) 契約年月 操業開始 用   途

山陽海運㈱ 5,011 ㎡ 2.22 令和元年１０月  令和２年１０月  港湾運送事業

㈱中電工  3,600 ㎡ 1.70 令和２年３月  令和３年６月予定  設備工事業

呉重車輌㈱ 3,186 ㎡ 1.46 令和２年１０月  令和３年９月予定  一般貨物運送業

合     計  11,797 ㎡ 5.38

分譲率

分譲対象面積 分譲済面積 残面積 分譲率

16,797 ㎡ 11,797 ㎡ 5,000 ㎡ 70.2％

（4） 港湾関連用地（Ｄブロック）の分譲状況
企  業  名 面  積 価格 (億円 ) 契約年月 操業開始 用   途

長浜産業㈱ 13,612 ㎡ 6.07 平成３１年２月  令和４年７月予定
機械等修理業，貨物軽自動車運

送事業等

㈱大竹山工業所  2,000 ㎡ 1.10 令和２年１月  令和３年２月  一般貨物自動車運送事業

広島日野自動車㈱ 6,620 ㎡ 2.54 令和２年６月  令和３年４月  自動車整備業，機械修理業

合     計  22,232 ㎡ 9.71

分譲率
分譲対象面積 分譲済面積 残面積 分譲率

22,232 ㎡ 22,232 ㎡ 0 ㎡ 100％

（5） 港湾関連用地（Ｅブロック）の分譲状況

企  業  名 面  積 価格 (億円 ) 契約年月 操業開始 用   途

大森運送㈱ 9,254 ㎡ 4.86 令和３年４月  令和４年４月予定  道路貨物運送業

合     計  9,254 ㎡ 4.86

分譲率
分譲対象面積 分譲済面積 残面積 分譲率

9,254 ㎡ 9,254 ㎡ 0 ㎡ 100％